Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

                            INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EDITAL RETIFICADOR Nº 7 DO EDITAL Nº 92/2025

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO 2025.2

APROVEITAMENTO DE RESULTADO NO EXAME NACIONAL DO ENSINO MÉDIO (ENEM)

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro (IFRJ), nomeado

nos termos da Portaria Nº 1.675, de 05 de julho de 2024, publicada no DOU de 08 de julho de 2024, no uso de

suas atribuições legais, torna público o Edital Retificador referente do Edital Nº 92/2025, do Processo Seletivo

Discente para os Cursos de Graduação 2025.2 – Aproveitamento de Resultado no Exame Nacional do Ensino Médio

(ENEM).

1. Retifica o turno do curso Bacharelado em Química, do campus Duque de Caxias, da tabela inclusa no subitem

4.1 deste edital:

Onde se lê:

Turno: M/V (manhã/vespertino)

Leia-se:

Turno: V/N (vespertino/noturno)

Rio de Janeiro, 18 de junho de 2025.

MARCUS VINICIUS DA SILVA PEREIRA

Reitor

Página 2 de 2